Российская  Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 03. 03.2015 г. № 72 – 6
п. Дубровка
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений Дубровского района.
В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,
Дубровский районный Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений Дубровского района согласно приложению  № 1 к настоящему Решению.
2. Считать утратившими силу Решения Дубровского районного Совета народных депутатов:

- от 12.04.2012 года № 19 «Об утверждении порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений муниципального образования «Дубровский район»»;

- от 26.06.2012 года № 35 «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений муниципального образования «Дубровский район» на проведение капитального ремонта учреждений культуры»;

- от 02.08.2012 года № 51 «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений на ремонт автомобильных дорог местного значения»;

- от 30.04.2013 года № 40 «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» на поддержку  муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений»;

- от 19.08.2013 года № 69 «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» на  проведение капитального ремонта бань в целях создания условий  для обеспечения жителей поселений услугами бытового  обслуживания»;

- от 30.04.2014 года № 24 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений муниципального образования «Дубровский район» на проведение капитального ремонта гидротехнических  сооружений».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную  комиссию по бюджету и правовому регулированию (Козлов Н. М.) и финансовое управление администрации Дубровского района (Макарова Е. В.).

5. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Знамя труда», а так             же  разместить  на официальном сайте муниципального образования «Дубровский              район».

Глава муниципального образования

 «Дубровский  район»                                                                        Г.А.Черняков

Приложение № 1
к  Решению  Дубровского
районного Совета

народных депутатов

от 03. 03. 2015 года № 72 – 6
ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования «Дубровский район»
 бюджетам поселений Дубровского района
1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджетам поселений Дубровского района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Дубровского района, из бюджета муниципального района.

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений предоставляются в следующих случаях:

1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями;

2) возникновение в бюджетах поселений непредвиденных социально значимых расходов, не терпящих отлагательств;

3) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и реконструкции сооружений инженерной и социальной инфраструктуры;

4) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета для предоставления их бюджетам поселений, в порядке, утвержденном органом, предоставляющего целевые межбюджетные трансферты.

5) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений предоставляются отдельным поселениям в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.

3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете муниципального района.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, является соглашение.
Предоставление иных межбюджетных трансфертов утверждается постановлением администрации Дубровского района.

4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, носит целевой и заявительный характер и осуществляется в следующем порядке:

4.2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава поселения направляет главе администрации Дубровского района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать, и расчетов, подтверждающих запрашиваемую сумму.

4.2.2. Обращение главы поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения рассматривается главой администрации Дубровского района в течение 10 дней с момента получения обращения и в случае положительного заключения на него направляется в финансовое управление администрации Дубровского района (далее по тексту - финансовый орган).

Финансовый орган вносит предложение о необходимости внесения изменений в решение о бюджете муниципального района, оформляет постановление администрации Дубровского района о выделении отдельному поселению иных межбюджетных трансфертов и соглашение между поселением и администрацией муниципального района (далее по тексту - Соглашение) о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения.
В соответствии с постановлением администрации района и Соглашением финансовый орган производит перечисление бюджетных ассигнований бюджету поселения.

4.2.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов главе администрации поселения направляется мотивированный письменный отказ, подготовленный финансовым органом.

4.3. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случаях, предусмотренных подпунктом 4 пункта 2.1 настоящего Порядка, является решение соответствующего органа, предоставляющего целевые межбюджетные трансферты.
Иные межбюджетные трансферты, полученные из областного бюджета, предоставляются бюджетам поселений в случаях и порядке, предусмотренных федеральными и региональными правовыми актами, а также в соответствии с постановлением администрации Дубровского района о распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений и заключенными Соглашениями.

Финансовый орган администрации района, ответственный за предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из областного бюджета, оформляет постановление администрации района о распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений и Соглашения.

Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать основные положения, указанные в соглашении, заключенном между администрацией Дубровского района и Правительством Брянской области.

В соответствии с постановлением администрации района, соглашением и заявкой на финансирование (по форме приложения 1 к настоящему Порядку) финансовым органом производится перечисление бюджетных ассигнований бюджету поселения.
4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым органом на счета, открытые бюджетам поселений в территориальном органе Федерального казначейства.

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, осуществляется путем представления в финансовый орган района отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма представления отчетов определяются Соглашением.

5.2. Отчет об освоении иных межбюджетных трансфертов предоставляется в финансовое управление администрации Дубровского района по форме (приложения  2 к настоящему Порядку) не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом.
5.3. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.

5.4. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет муниципального района в сроки, установленные Соглашением.

5.5. Органы местного самоуправления поселений за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6. Не использованные в текущем финансовом году остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования «Дубровский район», путем перечисления их на балансовый счет № 40101 «доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» на код бюджетной классификации  902 2 18 05030 05 0000 180   «Доходы  бюджетов  муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет». Возврат осуществляется в течение 15 первых рабочих дней следующего финансового года.

Приложение 1

к Порядку

предоставления иных

межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального

образования «Дубровский район»

 бюджетам поселений
Дубровского района
__________________________________________
(наименование поселения Дубровского района)

ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

на ______________ 20 ___г.

(дата)

                                                         (рублей)

	Наименование
межбюджетного трансферта
	Лимит
финанси-

рования
(руб.)
	Оплачено
	Сумма
финансиро-
вания

	с
начала
года
	в т.ч.
за
месяц
	с
начала
года
	в т.ч.
за
месяц

Глава _________поселения                                 ___________________

                                                                                      (подпись)

Исполнитель                                                        ___________________

                                                                                    (подпись)

Приложение 2

к Порядку

предоставления иных  межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального  образования «Дубровский район»

 бюджетам поселений Дубровского района
ОТЧЕТ

об освоении средств иных межбюджетных трансфертов,

выделяемых из бюджета муниципального образования «Дубровский район» бюджету муниципального образования
 «_______________» сельское поселение
за __________ 20___ г.

(квартал)

                                                                                                  (рублей)

	N
п/п
	Наименование
межбюджетного трансферта
	Лимит
финансирования
	Профинансировано

	Остатки
бюджетных
средств

Глава _________поселения                         ___________________

                                                                               (подпись)

Исполнитель                                                ___________________

                                                                              (подпись)[image: image1.png]